Дело №1-175/2020

58RS0008-01-2020-000997-51

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 21 мая 2020 года 

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Балюкова В.И., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Железнодорожного района г. Пензы Соломадина Д.Е., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Климкина Н.С., представившего удостоверение № 751 и ордер № 2317 от 18.05.2020 года ПОКА,

при секретаре Кураевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, т.е. в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 19 февраля 2020 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 45 минут, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную опасность, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления, заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, находясь в своей автомашине марки «Оpel Astra» г\н №, 58 регион около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Хiaomi Mi-8 Lite», зашел в браузер 

<

данные изъяты> где на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>» со своего аккаунта под названием «ФИО9», посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело, в отношении которого, выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, получив от неустановленного в ходе дознания лица реквизиты для оплаты стоимости наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, ФИО1, 19 февраля 2020 года не позднее 12 часов 45 минут, находясь в своей автомашине марки «Оpel Astra» г\н №, 58 регион около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Хiaomi Mi-8 Lite», произвел перевод денежных средств в размере 1084 рубля на неустановленный в ходе дознания номер сотового телефона, после чего получил от неустановленного в ходе дознания лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством. 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел в тот же день, то есть 19 февраля 2020 года не позднее 12 часов 45 минут, на основании полученной от неустановленного в ходе дознания лица информации прибыл на участок местности, имеющий географические координаты 53. 229812 северной широты, 45.032028 восточной долготы, расположенный в лесополосе напротив дома № 1 по ул. Бадигина в г. Пенза, где возле дерева, расположенного в лесополосе незаконно приобрел сверток из изоляционной полимерной ленты синего цвета, с находящимся внутри гриппер-пакетом, внутри которого находился гриппер-пакет с твердым веществом в виде порошка бежевого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой не менее 0, 93 грамма, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, который положил в левый наружный карман надетых на нем брюк и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления. 

19 февраля 2020 года в 12 часов 45 минут ФИО1, находясь на дороге, расположенной вблизи дома № 1 по ул. Бадигина в г. Пенза был задержан сотрудниками ОР ППСп УМВД России по г. Пензе, в ходе задержания он выбросил вышеуказанный сверток из изоляционной полимерной ленты синего цвета, после чего в этот же день в период времени с 13 часов 38 минут до 13 часов 45 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия на участке местности, имеющего географические координаты 53.228832 северной широты, 45. 032498 восточной долготы, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной полимерной ленты синего цвета, с находящимся внутри гриппер-пакетом, внутри которого находился гриппер-пакет с твердым веществом в виде порошка бежевого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой 0, 93 грамма, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии и после консультации с защитником добровольно было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в отношении него в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, виновным себя в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, признал полностью, пояснив, что преступление совершено им при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте, в содеянном он раскаивается. Он поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства. Защитник подсудимого согласился с ходатайством, заявленным ФИО1

Поскольку обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, то уголовное дело в отношении него рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства.

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждена совокупностью доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, оказал благотворительную помощь в виде добровольного пожертвования в Фонд «ПОООБФ» Российский детский фонд», имеет постоянное место жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Согласно заключению комплексной судебно-психиатрической комиссии экспертов от 17.03.2020г. ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния признаков хронического психического расстройства не выявлял, не выявляет он их и в настоящее время, не диагностируются у него признаки слабоумия, временного болезненного нарушения психической деятельности и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Достоверные клинические признаки алкоголизма и наркомании у подэкспертного не выявляются, не подтверждаются они и материалами уголовного дела. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании, ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (л.д. 59-61)

Судом учтено отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает совершение преступления впервые, чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 дал подробные правдивые показания о способе, целях, мотиве и обстоятельствах совершенного им преступления, а также наличие на иждивении малолетних детей. 

Таким образом, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, состояние его здоровья, содеянное им, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие его наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, при определении размера которого учитывает имущественное положение подсудимого, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 обязательство о явке - отменить.

Штраф подлежит перечислению по реквизитам: ИНН получателя – 5834011778, КПП получателя - 583601001, Наименование получателя – УФК по Пензенской (УМВД России по Пензенской области), р\с- 

<

***>, л\с -04551460330, Наименование банка – Отделение Пенза г. Пенза, БИК банка – 045655001, Код ОКТМО – 56701000, КБК - 1 16 03125 01 0000 140, УНК 18855820015300001981.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: бумажный конверт белого цвета, с находящимся внутри грипер- пакетом с твердым веществом в виде порошка бежевого цвета, обшей массой 0, 92 г, содержащее в своем составе наркотическое средство –мефедрон (4-метилметкатинон), пустой грипер-пакет, фрагмент изоленты синего цвета - уничтожить, сотовый телефон марки «Хiaomi Mi-8 Lite»- передать по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.И.Балюков